DIÁRIO OFICIAL Nº 35.398  67Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2023

Protocolo:2023/265024
PORTARIA N° 1571/23, de 11 de maio de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) MARIA ALICE VALENÇA, Id. Funcional nº
57200784/1, cargo de TECNICO B - III, lotada na COORDENADORIA
ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, Progressão funcional por Antiguidade,
período aquisitivo 2020/2022, para referência IV da Classe B, do cargo
de Técnico em Farmácia, integrante do quadro permanente de servidores
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa
a contar de 07.03.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo:2023/303890
PORTARIA N° 1576/23, de 11 de maio de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) THAIS DE NAZARE DOS SANTOS BASTOS,
Id. Funcional nº 57224099/ 2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C - III,
lotada na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III, Progressão
funcional por Antiguidade, período aquisitivo 2021/2023, para referência
IV da Classe C, do cargo de Agente Administrativo, integrante do quadro
permanente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da
UEPA, com vigência retroativa a contar de 15.03.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 937474
CONCESSÃO DE AUXÍLIO TESE/ DISSERTAÇÃO
Protocolo:2023/271693
PORTARIA N° 1575/23, de 11 de maio de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER Auxílio Tese/Dissertação ao(a) servidor(a) MARCOS FRAGA
FORTES, Id. Funcional nº 55590159/ 3, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE
- IV, lotado no CAMPUS DE SANTAREM, referente à defesa de tese de
doutorado em Anestesiologia, Ciências Cirúrgicas e Medicina Perioperatória,
da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo,correspondente a
80% sobre o vencimento base do servidor.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 937478
PERMUTA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
Protocolo:2023/299293
PORTARIA N° 1601/23, de 12 de maio de 2023.
 R E S O L V E:
Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a) MARIA NATALIA DE ANDRADE
RODRIGUES, Id. Funcional nº 5925021/ 3, cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO A, lotado(a) no(a) no CAMPUS DE REDENÇÃO,
gratificação de tempo integral, em percentual fixado de 60% (sessenta por
cento), incidente sobre o vencimento do cargo, a contar de 01.04.2023.
Art. 2º - CESSAR, a contar de 01.04.2023 a gratificação de tempo integral
do(a) servidor(a) KELLEN REGINA FONSECA DE SOUSA ALVES, Id.
Funcional nº 5957121/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO A, lotada no
CAMPUS DE REDENCAO, em virtude de permuta da referida gratificação.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 937479
.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
 Protocolo:2023/291503
PORTARIA N° 1566/23, de 10 de maio de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) EDNEA GOES DA COSTA, Id. Funcional nº
57175902/2,cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C, lotado(a) no(a)
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III, 30 (trinta) dias
de Licença Prêmio, referente ao triênio de 27.08.2014 a 26.08.2017, no
período de 02.05.2023 a 31.05.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo:2023/305007
PORTARIA Nº 1579/23, de 11 de maio de 2023.
RESOLVE:
DETERMINAR ao(a) servidor(a) DENISE DE NAZARE SIQUEIRA ANDRADE,
Id. Funcional nº 5073669/1, cargo de AGENTE DE SERVIÇO C, lotado(a)
no(a) DIRETORIA DE ACESSO E AVALIAÇÃO, goze de 30 (trinta) dias
restantes de Licença Prêmio, concedido pela PORTARIA nº 1445 de
15.05.2009, referente ao triênio de 02.01.2004 a 01.01.2007, no período
de 03.08.2023 a 01.09.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo:2023/304913
PORTARIA N° 1580/23, de 11 de maio de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) THAMYRES LIRA FALCÃO, Id. Funcional nº
57202698/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C, lotado(a) no(a)
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 30 (trinta) dias de

Licença Prêmio, referente ao triênio de 07.08.2014 a 06.08.2017, no
período de 04.04.2023 a 03.05.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 937477

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 12/2021-UEPA
PAE N° 2023/78517 - UEPA
PAE ORIGINÁRIO Nº 2020/988307 - UEPA
Nº TERMO: 2
CLASSIFICAÇÃO: Outro
DATA DE ASSINATURA: 09/05/2023
MOTIVO: Prorrogação de vigência.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de vigência do contrato n° 12/2023 - UEPA
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 5.989,92 (Cinco mil e novecentos e oitenta
e nove reais e noventa e dois centavos)
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 11.05.2023
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 10.05.2024
FORO: BELÉM/PA
ORÇAMENTO
Funcional Programática: 74201.12.571.1506.8471
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0.1.500.1001.02
CONTRATADO
EMPRESA: SERVIEL SERVICOS DE VIGILANCIA ELETRONICA EIRELI
PERSONALIDADE: Pessoa Jurídica
CNPJ nº 83.918.078/0001-17
ENDEREÇO: Av. Visconde de Inhaúma, 1218 • Altos
BAIRRO: Pedreira
CIDADE: Belém/PA
UF: PA
CEP: 66087-640
ORDENADOR
NOME: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Protocolo: 937317

.

.

CONVÊNIO
.

Em 12/05/2023  Proc. 2023/430531
OBJETO: O presente Convênio visa estabelecer as bases para o estágio
curricular não obrigatório, entre Universidade do Estado do Pará – UEPA
e o NÚCLEO BRASILEIRO DE ESTÁGIOS LTDA – NUBE, para alunos
regularmente matriculados e com efetiva frequência em relação aos cursos
de Nível Superior, ministrados pela Instituição de ensino UEPA, de acordo
com a legislação específica do estágio (Lei nº 11.788/2008).
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições para
viabilização de estágio.
DATA DE ASSINATURA: 12/05/2023
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 12/05/2023
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 12/05/2025
FORO: Belém-Pará
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
CNPJ/MF: 34.860.833/0001-44
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Telefone: (91) 3299-2200
Dados do Responsável pela Parte: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
CONCEDENTE:
CNPJ/MF: 02.704.396/0001 -83
Razão Social: NÚCLEO BRASILEIRO DE ESTÁGIOS LTDA – NUBE
CEP: 01042-000
Logradouro: Rua Barão de Itapetininga, 140 - 2° andar - conjunto 24
Cidade: São Paulo
UF: SP
Telefone: (91) --
Dados do Responsável pela Parte: Miguel Leite Teixeira RG: 45.068.274-2
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Protocolo: 937353

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 1619/2023, DE 12 DE MAIO DE 2023.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO
Nome: ANA MARIA DE CASTRO SOUZA
Matrícula Funcional: 55586825/ 2